ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ
ATA 07/2024

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS –
JARDIM DO SERIDÓ/RN
PORTARIA MPS N° 1.467, de 02 DE JUNHO DE 2022
DECRETO Nº. 1.713 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
PORTARIA Nº. 167 DE 11 DE ABRIL DE 2024

ATA 07/2024

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro
(2024), às nove horas, na sede do JARDIMPREV, localizada na Av.
Dr. Fernandes, nº 919, bairro Alto do Abrigo, Jardim do Seridó,
Estado do Rio Grande do Norte, CEP 59343-000, reuniram-se os
servidores membros do Comitê de Investimentos do RPPS, nomeados
pela Portaria nº 167/2024 , para deliberar sobre a seguinte pautas:

1-Análise da Carteira do JARDIMPREV nos investimentos em
Renda Variável solicitada pela Diretoria do RPPS;
2- Relatório Conexão RPPS publicado e divulgado pelo BB Asset
em 03 de julho de 2024;
3-Resumo da 232ª Reunião do Comitê de Insvetimentos realizada
pelo Corpo técnico da Lema;
4-Boletim Econômico Semanal (12/07/2024)
https://lemaef.com.br/boletim-economico-12-07-24;
5- Relatório Análise Técnica (15/07/2024)
https://lemaef.com.br/analise-tecnica-15-07-24/;
6- Panaroma Econômico de Julho/2024;
7 - Análise de Sugestão de alocação para o mês de Julho/2024
solicitada pela Diretoria do Jardimprev à empresa de consultoria
em investimentos LEMA Economia & Finanças;
8 – Visão geral dos extratos das contas de investimentos e análise
do dia quanto ao rendimentos dos fundos da carteira;

Todos os documentos mencionados e pertinentes a reunião encontram-
se anexos a ata.
Inicialmente, solicitada a análise (Doc. 1) pela Lema Consultoria de
Investimentos quanto aos fundos de investimentos em renda variável
que compõem a carteira do JARDIMPREV, tendo em vista que ao
longo dos meses anteriores apresentaram e vem apresentando retorno
negativo e diante desse cenário, foi questionado na visão técnica dos
especialistas em investimentos qual a sugestão, se permanência ou não
nos respectivos fundos. E, em atendimento a solicitação, a Lema em
sua análise realizou a comparação dos dois fundos de investimentos
em renda variável, BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FIA
(CNPJ 14.213.331/0001-14 e BB RETORNO TOTAL ESTILO
FIC AÇÕES (CNPJ 09.005.805/0001-00), onde o fundo BB AÇÕES
DIVIDENDOSMIDCAPS FIC FIA superou o benchmark (Ibovespa)
em todas as janelas analisadas, em contraste o BB RETORNO TOTAL
ESTILO FIC AÇÕES demonstrou um desempenho aquém do
esperado ficando abaixo do benchmark em todas as janelas analisadas.
Além disso, a deterioração do cenário internacional tem sido o
principal fator para o desempenho abaixo do esperado da Bolsa
Brasileira, no entanto, o fundo BB AÇÕES DIVIDENDOSMIDCAPS
FIC FIA presente na carteira tem demonstrado bons resultados e está
alinhado como segmento. Assim, a recomendação foi para não
realocação desse fundo, uma vez que o investimento em Renda
Variável visa alcançar a meta atuarial a longo prazo, em contrapartida
devido ao desempenho aquém do esperado do fundo BB RETORNO
TOTALESTILO FIC AÇÕES, a sugestão dada foi para a realocação
total dos recursos aplicados para o BB AÇÕES DIVIDENDOS
MIDCAPS FIC FIA.
Prosseguindo com os pontos 2 a 6 - Relatório Conexão RPPS
publicado e divulgado pelo BB Asset, Resumo da 232ª Reunião do
Comitê de Insvetimentos, Boletim Econômico Semanal
(12/07/2024), Relatório Análise Técnica (15/07/2024) e Panaroma

Membro Titular:

ANDREZA SILVA DOS

SANTOS

CPF: 041.836.884-85

Certificação CGRPPS - 4355

Validade: 10/09/2024

Membro Titular:

TEREZINHA DE MEDEIROS

SILVA

CPF: 060.459.514-09

Certificação CGRPPS - 4363

Validade: 29/09/2024

Membro Titular:

GENOCLÉZIA MAZIA MAFRA DA

ROCHA

CPF: 964.688.900-04

Certificação TOTUM -

598773087412804

Validade: 03/04/2028

Econômico de Julho/2024, com visão positiva para IMA-B, Crédito
Privado e Ibovespa, além disso entre os índices de renda fixa, apenas o
CDI e o IRF-M1 atingiram a meta (IPCA + 5,25 p.p.) em junho
inclusive, o novo patamar projetado para a taxa Selic até o final do
ano indica que os ativos atrelados à taxa de juros (CDI-SELIC)
continuarão entregando retornos condizentes a meta no restante de
2024. Em relação aos índices de renda variável, o Global BDRX
continuou em destaque ao subir 12,79%, enquanto o S&P500
apresentou alta de 3,47%. A alta das grandes empresas de tecnologia e
alta do dólar frente ao real (6,6%) impulsionaram os ganhos do índice
de BDR. O Ibovespa, por sua vez, reverteu parte do prejuízo
acumulado no ano ao subir 1,48%. Com isso,o índice acumulou queda
de 7,6% no ano, até o fechamento de junho.

Quanto ao ponto 7 e 8 - Análise de Carteira Sugerida ao RPPS do
Município de Jardim do Seridó elaborada pela Gerência de
Fundos de Investimento e Negócios Previdenciários - Digov -
Diretoria de Negócios Governo -Banco do Brasil (Julho/2024) e da
visão geral dos extratos das contas de investimentos e análise do
dia quanto ao rendimentos dos fundos da carteira, por solicitação
da Diretoria do Jardimprev quanto ao direcionamento dos
investimentos na carteira do Jardimprev, o corpo técnico da Lema
Economia e Finanças, empresa contratada pela Autarquia para suporte
e assessoramento dos investimentos, com breve analíse passou a
mencionar que “com o recente movimento de abertura da curva de
juros brasileira em diversos momentos desde o início de 2024, o CDI
tem auferido rentabilidade acima da meta atuarial, apresentando-se,
portanto, como uma excelente opção para receber novas aplicações
por parte do RPPS. Considerando este cenário, o núcleo técnico da
LEMA tem adotado uma estratégia de investimentos que busca
contemplar um maior percentual dosrecursos a serem alocados em
investimentos mais conservadores, IRF-M 1 e CDI”. Diante disso,
sugeriu alocação dos recursos disponíveis da Autarquia no fundo de
investimentos já pertencente à carteira BB PERFIL FIC RF REF DI
PREVIDENC.

E, finalmente quanto ao ponto 8 da análise dos extratos dos fundos de
investimentos durante o presente mês e a posição dos retornos da
carteira no dia, os fundos com melhor perfomance estão entre os de
renda fixa, como o BB PERFIL RF REFERENCIADO DI
PREVIDENCIÁRIO LP como o BB PREVID RENDA FIXA IMA-B
FI, já em se tratando de renda variável o fundo BB AÇÕES
DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FIA demonstrou retorno da
rentabilidade diferentemente dos últimos meses.

Após apresentação de toda a documentação e análise do material,
concluiu-se por unanimidade entre os membros deste Comitê em
concordância pelo resgate total dos investimentos do fundo BB
RETORNO TOTAL ESTILO FIC AÇÕES para sua realocação no
fundo BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FIA e aplicação
dos recursos disponíveis no mês onde 40% (quarenta por cento) será
no fundo BB PERFIL RF REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO
LP, 20% (vinte por cento) passará a ser aplicado no fundo BB
PREVID RENDA FIXA IMA-B FI, ambos de renda fixa, e ainda, em
renda variável, 40% (quarenta por cento) no fundo de investimento
BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FIA. Nada mais havendo
a discorrer a respeito, foi lavrada a presente ata e assinada pelos
membros.

Publicado por:
Andreza Silva Dos Santos

Código Identificador:886FCE9D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/09/2024. Edição 3375
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/